

## LE USCITE

■ *Alla fine del mese di dicembre 2017 i fattori di rilievo riguardanti le uscite possono essere così sintetizzati:*

- \* La "**competenza assestata**" di 10.662,9 milioni risulta incrementata rispetto al mese precedente per effetto delle variazioni di bilancio apportate dalle delibere della Giunta regionale n. 1336 del 30 novembre e n. 1484 del 27 dicembre 2017.
- \* La tabella evidenzia la composizione della competenza assestata:

(Valori in euro)

Mese	Competenza a bilancio	Cautele (diverse da richiesta avanzo)	Competenza assestata
30-novembre	10.497.179.386	341.972.205	10.155.207.181
variazione mensile	405.120.992	-102.605.273	507.726.264
31-dicembre	10.902.300.377	239.366.933	10.662.933.445

- \* La "**capacità di attivazione delle risorse**"<sup>3</sup> dall'inizio dell'esercizio ha raggiunto il 90% del totale delle risorse assegnate (10.662,9 milioni), con un incremento di 6 punti percentuali rispetto a quella del mese precedente per effetto della registrazione di ulteriori risorse attivate per 1.031,4 milioni. Rispetto allo stesso mese dell'esercizio 2016 tale capacità risulta incrementata di 6 punti percentuali;
- \* la "**capacità d'impegno**" dall'inizio dell'esercizio ha raggiunto il 90% del totale degli stanziamenti (10.662,9 milioni), con un incremento di 6 punti percentuali rispetto a quella del mese precedente per effetto della registrazione di ulteriori impegni per 1.060 milioni. Rispetto allo stesso mese dell'esercizio 2016 tale capacità risulta incrementata di 7 punti percentuali. Al netto dei trasferimenti correnti della sanità la capacità d'impegno raggiunge l'83%, con un incremento di 17 punti percentuali rispetto a quella registrata nello stesso mese dell'anno precedente.
- \* la "**capacità di liquidazione**" dall'inizio dell'esercizio ha raggiunto l'83% del totale degli impegni (9.570,8 milioni), con un decremento<sup>4</sup> di 5 punti percentuali rispetto a quella del mese precedente nonostante la registrazione di ulteriori liquidazioni per 383 milioni. Rispetto allo stesso mese dell'esercizio 2016 tale capacità risulta incrementata di 3 punti percentuali. Al netto dei trasferimenti correnti della sanità la capacità di liquidazione raggiunge il 61%, con un decremento di 1 punto percentuale rispetto a quella registrata nello stesso mese dell'anno precedente;
- \* la "**capacità di smaltimento dei residui passivi**" dall'inizio dell'esercizio ha raggiunto il 43% del totale dei residui passivi assestati (3.537,5 milioni), con un incremento di 3 punti percentuali rispetto a quella del mese precedente per effetto della registrazione di liquidazioni per 113,5 milioni. Rispetto allo stesso mese dell'esercizio 2016 tale capacità risulta ridotta di 4 punti percentuali. Al netto dei trasferimenti correnti della sanità la capacità di smaltimento dei residui raggiunge il 58%, con un incremento di 7 punti percentuali rispetto a quella registrata nello stesso mese dell'anno precedente;
- \* dal punto di vista della **classificazione economica** si evidenzia che le spese correnti presentano i seguenti indici finanziari: una capacità di attivazione delle risorse del 96%, una capacità di impegno del 96%, a loro volta liquidate per l'87% ed una capacità di smaltimento dei residui del 53%. Gli stanziamenti per spese in c/capitale sono stati attivati per il 92%, impegnati per il 92%, a loro volta liquidate per il 30%, i residui relativi a tali spese sono stati smaltiti per il 33%. Le spese per l'incremento delle attività finanziarie sono stati attivati per l'84%, impegnati per l'84%, a loro volta liquidate per l'88%. Le spese per il rimborso dei prestiti sono stati attivati per il 15%, impegnati per il 15%, a loro volta liquidati per il 96%.

<sup>3</sup> Le risorse attivate comprendono le prenotazioni specifiche e gli impegni.

<sup>4</sup> Tale diminuzione è determinata da un incremento delle liquidazioni non proporzionale all'incremento degli impegni.

Alla fine del mese rimangono ancora:

- \* 1.092,1 milioni da impegnare rispetto ai 10.662,9 milioni complessivamente stanziati (cioè il 10%);
- \* 1.657,8 milioni da liquidare rispetto ai 9.570,8 milioni impegnati (cioè il 17%);
- \* 2.010,1 milioni di residui passivi da smaltire rispetto ai 3.537,5 milioni di residui passivi assestati (cioè il 57%).

■ *Gli indici gestionali raggiunti nel corso del mese dalle strutture regionali sono i seguenti:*

Strutture	Capacità di impegno (%)			Capacità di liquidazione c/competenza (%)			Capacità di liquidazione c/residui (%)	
	Spese corr.	Spese c/cap.	Incr. Att. Fin.	Spese corr.	Spese c/cap.	Incr. Att. Fin.	Spese corr.	Spese c/cap.
Direzione generale della Giunta Regionale	72	90	0	50	32	0	56	54
Affari Legislativi, giuridici ed istituzionali	99	100	33	41	2	59	100	100
Organizzazione e sistemi informativi	86	83	0	83	17	0	89	51
Programmazione e bilancio	46	76	0	74	35	0	16	15
Diritti di cittadinanza e coesione sociale	100	99	0	89	8	0	48	19
Agricoltura e sviluppo rurale	68	57	0	70	75	0	69	62
Ambiente ed energia	98	95	83	56	39	1	90	25
Difesa del suolo e protezione civile	99	93	0	67	34	0	69	69
Politiche mobilità, infrastrutture e trasporto pubblico locale	91	93	0	79	30	0	39	39
Urbanistica e politiche abitative	96	100	0	64	37	0	99	47
Attività produttive	92	86	0	56	44	0	91	49
Cultura e ricerca	99	100	99	81	29	100	100	38
Istruzione e formazione	97	100	0	49	8	0	54	82
Lavoro	81	0	0	75	0	0	100	0
Avvocatura	83		0	33			17	

■ *Nel corso del mese le principali movimentazioni finanziarie di spesa hanno riguardato le seguenti funzioni regionali:*<sup>5</sup>

#### **SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE**

- *GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO*

- \* 2,3 milioni impegnati, di cui 1,2 liquidati, in favore delle Province e della Città Metropolitana di Firenze per le spese di funzionamento delle sedi provinciali per il Mercato del lavoro anno 2017;

- *GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI*

- \* 17,3 milioni impegnati in favore del Ministero dell'Economia e delle Finanze per il riversamento allo Stato delle tasse automobilistiche di competenza per l'anno 2016;
- \* 6,2 milioni impegnati sul bilancio pluriennale annualità 2018 e 2019 in favore di ACI per la gestione delle attività della tassa automobilistica regionale;
- \* 3,1 milioni impegnati sul bilancio pluriennale annualità 2018 in favore dell'Agenzia delle Entrate per la gestione dell'imposta regionale sulle attività produttive e dell'addizionale all'imposta sul reddito delle persone fisiche;

#### **ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA**

- *SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA*

- \* 850 mila euro impegnati in favore degli EE.LL. toscani per progetti di videosorveglianza;

<sup>5</sup> Il simbolo \* si riferisce alla gestione di competenza, il simbolo ° si riferisce alla gestione residui.

## **ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO**

### • *ISTRUZIONE PRESCOLASTICA*

- \* 3,4 milioni liquidati in favore dei Comuni (1,4 milioni), delle Unioni dei Comuni (87 mila euro) e dei soggetti privati (2 milioni) per il finanziamento delle scuole paritarie private e degli enti locali per l'anno scolastico 2016-2017;
- \* 1 milione impegnato in favore dei Comuni (944 mila) e delle Unioni di Comuni (56 mila) per la realizzazione di Progetti finalizzati al sostegno alle famiglie per la frequenza delle scuole dell'infanzia paritarie private e degli enti locali (3-6 anni) - Buoni scuola a.s. 2017/2018;

### • *ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA*

- \* 4,8 milioni liquidati in favore dei Comuni (4,6 milioni) e delle Unioni dei Comuni (190 mila euro) per il pacchetto scuola anno 2017-2018;
- \* 4,6 milioni impegnati in favore degli Enti Locali per interventi di edilizia scolastica (L. n. 128/2013); inoltre sono stati impegnati 10 milioni sul bilancio pluriennale annualità 2018 e 2019;
- \* 2,6 milioni liquidati in favore di Sviluppo Toscana SpA per la realizzazione di un nuovo edificio scolastico da adibire a sede unica del Liceo scientifico A.M. Enriquez Agnoletti di Sesto Fiorentino;

### • *ISTRUZIONE UNIVERSITARIA*

- \* 7,1 milioni impegnati in favore dell'Azienda DSU Toscana per la copertura delle borse di studio anno accademico 2016-2017 (Del. GR n. 1384/2017);
- \* 1 milione impegnato in favore dell'Azienda DSU Toscana per le spese degli interventi previsti dal Piano degli investimenti 2017-2019;

### • *POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ISTRUZIONE E IL DIRITTO ALLO STUDIO*

- \* 1,2 milioni liquidati per investimenti nei servizi per la prima infanzia (linea 2.1.1 del FAS 2007-2013);

## **TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI**

### • *VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO*

- \* 1 milione impegnato sul bilancio pluriennale annualità 2018 in favore della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Firenze e le Province di Pistoia e Prato per la costituzione e la valorizzazione del Parco Archeologico di Gonfienti;

### • *ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE*

- \* 2 milioni impegnati in favore di Sviluppo Toscana SpA per la realizzazione dell'intervento "Cittadella Galileiana: realizzazione dello Science Center" del Comune di Pisa;
- \* 1,9 milioni liquidati in favore delle Fondazione Teatro della Toscana quale contributo per intervento 7 "Spettacolo dal vivo e riprodotto" (Progetto regionale 4 "Grandi attrattori culturali, promozione del sistema delle arti e degli istituti culturali");
- \* 1 milione impegnato in favore di Fondazione Sistema Toscana quale contributo straordinario;

### • *POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI*

- \* In attuazione dell'Azione 6.7.1. del POR FESR 2014-2020 si segnalano:
  - 2,4 milioni impegnati sul bilancio pluriennale annualità 2018 e 2019 per la realizzazione degli interventi relativi al progetto tematico "Il Medioevo in Toscana: la Via Francigena";
  - 534 mila euro impegnati sul bilancio pluriennale annualità 2018 e 2019 per la realizzazione degli interventi relativi al progetto tematico "Gli Etruschi in Toscana: le città dell'Etruria";
  - 102 mila euro impegnati per la realizzazione degli interventi relativi al progetto tematico "Arte contemporanea"; inoltre sono stati impegnati 512 mila euro sul bilancio pluriennale annualità 2018;

- 2,3 milioni liquidati per la qualificazione del museo archeologico nazionale e del museo degli innocenti – MUDI a Firenze (linea di intervento 2.8.2 del PAR FAS 2007-2013);

## **TURISMO**

- *SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO*

- \* 2,3 milioni liquidati per infrastrutture per il turismo e il commercio (2,1 milioni) e per il Piano operativo Via Francigena (223 mila euro);
- \* 1,5 milioni liquidati in favore di Toscana Promozione turistica in attuazione del piano promozione 2017;

- *POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO*

- \* 2,6 milioni impegnati per il sostegno alla promozione turistica; inoltre sono stati impegnati 2,6 milioni sul bilancio pluriennale annualità 2018 (linea di azione 3.3.2 del POR FESR 2014-2020);

## **ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA**

- *EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE*

- \* 6,3 milioni impegnati in favore di Casa SpA per la realizzazione di 85 alloggi nel comune di Firenze (Art. 22 LR n. 25/2001);
- \* 2,3 milioni liquidati per interventi di 43 alloggi nel comune di Pisa e 39 alloggi nel comune di Firenze;
- \* 1,7 milioni impegnati in favore di vari soggetti per misure straordinarie urgenti e sperimentali integrative delle azioni previste dal programma di Edilizia Residenziale Pubblica (ERP) 2003/2005;
- \* 1,6 milioni impegnati in favore dei Soggetti Gestori ERP per il recupero e la razionalizzazione degli immobili e degli alloggi di edilizia residenziale pubblica (L. n. 80/2014);

## **SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE**

- *DIFESA DEL SUOLO*

- \* 11,6 milioni impegnati per il finanziamento di interventi urgenti per la mitigazione del rischio idrogeologico;
- \* 4,7 milioni liquidati per gli interventi di difesa del suolo (Del GR n. 390/2017);
- \* 1,1 milioni liquidati in favore del Comune di Figline e Incisa Valdarno per la realizzazione della cassa di espansione di Pizziconi;
- \* 670 mila euro impegnati per la realizzazione dell'intervento Torrente Carrione; inoltre sono stati impegnati 1,1 milioni sul bilancio pluriennale annualità 2018;

- *SERVIZIO IDRICO INTEGRATO*

- \* 5,5 milioni liquidati per la tutela e la gestione delle risorse idriche (L. 147/2013);

- *RIFIUTI*

- \* 6 milioni impegnati in favore di ARPAT per spese di funzionamento;

## **TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'**

- *TRASPORTO FERROVIARIO*

- \* 31,5 milioni impegnati e liquidati in favore di Trenitalia SpA per il servizio di trasporto pubblico ferroviario di interesse regionale e locale;
- 8 milioni liquidati per l'affidamento dei compiti di gestione, pagamento e controllo di primo livello per l'intervento di rafforzamento dei collegamenti ferroviari tra il porto di Livorno, la rete ferroviaria e l'interporto di Guasticce realizzato da rete Ferroviaria Italiana SpA;

- *TRASPORTO PUBBLICO LOCALE*

- \* 544,3 milioni impegnati sul bilancio pluriennale annualità 2018 e 2019 in favore di ONE S.C.A.R.L. per il servizio di trasporto pubblico locale;

- \* 51,7 milioni liquidati in favore delle Province (30,1 milioni), dei Comuni (11,8 milioni) e della Città metropolitana di Firenze (9,8 milioni) per i servizi di trasporto pubblico locale;
- \* 5,9 milioni impegnati a favore delle aziende esercenti il trasporto pubblico locale per il finanziamento del CCNL 2002-2007 (L.R. n. 86/2014);
- \* 3,7 milioni liquidati in favore del Comune di Firenze per l'esercizio della linea 1 della tramvia;
- \* 1,5 milioni liquidati per la progettazione delle estensioni tramviarie del sistema metropolitano fiorentino;
- *ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO*
  - \* 500 mila euro impegnati in favore di Alatoscana SpA per interventi di potenziamento ed adeguamento dell'aeroporto Teseo Tesei di Marina di Campo; inoltre è stato impegnato 1 milione sul bilancio pluriennale annualità 2018;
- *VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI*
  - \* 148 mila euro impegnati in favore dell'Unione dei Comuni Montani del Casentino per la realizzazione del sistema integrato ciclopista dell'Arno – tratto da Stia a Ponte a Buriano; inoltre sono stati impegnati 902 mila euro sul bilancio pluriennale annualità 2018;
  - \* 2,3 milioni liquidati per la manutenzione straordinaria delle strade regionali;
  - \* 2,2 milioni liquidati per il ripristino della frana sulla SGC FIPILI;
  - \* 1,3 milioni liquidati per il miglioramento dell'intersezione tra SRT 206 Pisano Livornese e SP 21 Piano della Tora nei comuni di Collesalvetti e Fauglia;
  - \* 1 milione liquidato per l'intervento sulla variante della SRT n. 71 Santa Mama (AR);
- *POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I TRASPORTI E IL DIRITTO ALLA MOBILITA'*
  - \* 1,8 milioni impegnati sul bilancio pluriennale annualità 2018 e 2019 per il sostegno ad interventi di mobilità urbana sostenibile (Linea di intervento 4.6.4.a del POR FESR 2014-2020);

## **SOCCORSO CIVILE**

- *INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI*
  - \* 17 milioni impegnati, di cui 2,5 milioni liquidati, a favore del Commissario delegato per interventi urgenti per fronteggiare le conseguenze degli eccezionali eventi meteorologici dei giorni 9 e 10 settembre 2017 verificatesi nei territori del comune di Livorno, Rosignano M.mo e Collesalvetti;
  - \* 3 milioni liquidati per l'assegnazione di contributi sociali a favore della popolazione dei comuni colpiti dagli eventi meteorologici dei giorni 9 e 10 settembre 2017 verificatesi nei territori del comune di Livorno, Rosignano M.mo e Collesalvetti (L.R. 53/2017);
  - \* 953 mila euro liquidati in favore dell'Unione dei Comuni della Lunigiana per gli eventi calamitosi;
  - \* 780 mila euro impegnati per eventi calamitosi che hanno interessato le province di Lucca, Massa Carrara, Pistoia, Prato e la Città Metropolitana di Firenze dal 9 al 12 dicembre 2017;

## **DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA**

- *INTERVENTI PER LA DISABILITA'*
  - \* 15,5 milioni impegnati per il sostegno della domiciliarità in alternativa al ricovero in struttura;
  - \* 7,7 milioni impegnati per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, di cui 2,3 milioni per interventi infrastrutturali;
- *INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE*
  - \* 1,2 milioni liquidati per il rimborso alle aziende di trasporto pubblico locale delle minori entrate derivanti dal rilascio delle tessere di libera circolazione;
- *INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA*
  - \* 1 milione impegnato in favore dei Comuni capoluogo e ad alta tensione abitativa per il sostegno agli inquilini morosi incolpevoli (L. n. 124/2013);

- \* 1 milione impegnato in favore dei Comuni per l'integrazione dei canoni di locazione anno 2017;
- *PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE E DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI*
- \* 1,2 milioni impegnati in favore degli enti pubblici per investimenti in ambito sociale;

## **TUTELA DELLA SALUTE**

- *SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA*
- \* 706,6 milioni impegnati per interventi in ambito sanitario (art. 20 D.Lgs. n. 118/2011), in particolare si segnalano:
  - 214,6 milioni per la mobilità sanitaria extraregionale passiva;
  - 102 milioni per interventi istituzionali in sanità;
  - 85,6 milioni per l'assistenza sanitaria agli stranieri irregolari, esclusività del rapporto del personale dirigente del servizio sanitario nazionale e altre risorse di fondo sanitario vincolato;
  - 70,7 milioni per l'acquisto di farmaci innovativi;
  - 65,1 milioni per interventi diretti in sanità;
- \* 80 milioni impegnati e liquidati in favore delle aziende sanitarie quale erogazione straordinaria da destinare al pagamento delle poste contributive in scadenza a gennaio 2018;
- \* 1,2 milioni liquidati per la lavorazione del plasma raccolto presso le strutture del sistema trasfusionale toscano;
- \* 1 milione impegnato in favore di ARPAT quale saldo esercizio 2017;
- \* 891 mila euro impegnati in favore dell'Azienda regionale sanitaria quale contributo ordinario IV trimestre 2017;
- 10,3 milioni liquidati per oneri derivanti da lettere di patronage rilasciate dalla Regione a favore degli istituti finanziatori del sistema sanitario;
- 9,3 milioni liquidati per l'assistenza sanitaria agli stranieri irregolari, esclusività del rapporto del personale dirigente del servizio sanitario nazionale e altre risorse di fondo sanitario vincolato;
- 6,3 milioni liquidati per la mobilità sanitaria extraregionale;
- 4,9 milioni liquidati in attuazione del piano strategico di sviluppo del sistema informativo e delle tecnologie dell'informazione del Servizio sanitario regionale;
- 4,2 milioni liquidati per interventi diretti in sanità;
- 4,2 milioni liquidati per la prevenzione collettiva;
- 3,8 milioni liquidati per la prevenzione della diffusione del meningococco in toscana (Del. G.R. n. 571/2015, n. 1292/2015, n. 45/2016 e n. 85/2016);
- *SERVIZIO SANITARIO REGIONALE – FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LIVELLI DI ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA*
- \* 3,2 milioni impegnati per azioni di contrasto al gioco d'azzardo;
- *SERVIZIO SANITARIO REGIONALE – INVESTIMENTI SANITARI*
- \* 2,9 milioni liquidati per il processo di organizzazione edilizia e funzionale nel Presidio Ospedaliero Universitaria di Careggi;
- *ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA*
- \* 950 mila euro impegnati in favore dell'Azienda ospedaliera Universitaria di Gareggi per rimborso costi del centro regionale di riferimento per la verifica esterna di qualità;
- 810 mila euro liquidati per interventi socio-sanitari di interesse regionale;
- *POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DELLA SALUTE*
- \* 2 milioni liquidati per il finanziamento di progetti del bando FAS Salute 2014 (linea di azione 1.1.2 Par Fas 2007-2013 - Accordo di Programma Quadro Miur-Mise-RT);

## **SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'**

- *INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO*

- \* 8 milioni impegnati in favore di Sviluppo Toscana SpA quale contributo straordinario finalizzato all'acquisizione dell'immobile destinato ad accogliere il C.R.e.A.F. Srl;
- \* 5 milioni liquidati in favore del Ministero dello Sviluppo economico per il cofinanziamento degli interventi in favore delle imprese dell'area di crisi di Massa Carrara;
- \* 1,2 milioni liquidati in attuazione dei Protocolli di insediamento;

- *RICERCA E INNOVAZIONE*

- \* 1,1 milioni liquidati per agevolazioni alla ricerca (linea di azione 1.1.1 e 1.1.3 del PAR FAS 2007-2013 e APQ MIUR MISE RT);
- \* 940 mila euro impegnati sul bilancio pluriennale annualità 2018 e 2019 per aiuti alle imprese in attuazione del Bando PhotonicSensing;

- *POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITÀ*

- \* 13,4 milioni liquidati per l'implementazione del Programma Galileo (Accordo di Programma del 10-11-2016 con il MISE, linea di azione 1.1.5 sub a4 del POR FESR 2014-2020);
- \* 8,5 milioni impegnati sul bilancio pluriennale annualità 2018 e 2019 per l'acquisto di servizi di supporto all'internazionalizzazione in favore delle piccole e medie imprese (linea di azione 3.4.2 del POR FESR 2014-2020);
- \* 4,9 milioni impegnati sul bilancio pluriennale annualità 2018 e 2019 per progetti di ricerca e sviluppo attuativi dei Protocolli di insediamento;
- \* 2 milioni impegnati sul bilancio pluriennale annualità 2019 per il sostegno alle medie, piccole e micro imprese per l'acquisizione di servizi per l'innovazione (linea di azione 1.1.2 del POR FESR 2014-2020);
- \* 1,9 milioni liquidati per gli aiuti agli investimenti in ricerca, sviluppo e innovazione (linea di azione 1.1.5 del POR FESR 2014-2020);
- \* 1,9 milioni liquidati per interventi finalizzati alla razionalizzazione, riorganizzazione e potenziamento del sistema regionale del trasferimento tecnologico;
- \* 1,6 milioni liquidati per il finanziamento di progetti del bando FAR FAS 2014;
- \* 1,5 milioni impegnati e liquidati in favore del RTI Toscana Muove per la creazione e il consolidamento di start-up innovative (linea di azione 1.4.1 del POR FESR 2014-2020);
- \* 1 milione liquidato in attuazione dell'Accordo di programma quadro MIUR MISE (PAR FAS 2007-2013);
- \* 800 mila euro impegnati per la riqualificazione dell'area industriale di Colmata; inoltre sono stati impegnati 7,2 milioni sul bilancio pluriennale annualità 2018 e 2019;

## **POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE**

- *SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO*

- \* 1,8 milioni impegnati sul bilancio pluriennale annualità 2018 in favore delle Province e della Città metropolitana di Firenze per il costo del personale del Mercato del lavoro;

- *FORMAZIONE PROFESSIONALE*

- \* 14,6 milioni impegnati sul bilancio pluriennale annualità 2018 e 2019 per progetti formativi biennali e triennali di istruzione e formazione professionale;
- \* 958 mila euro liquidati per percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) realizzati dagli Istituti professionali di Stato;

- *POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE*

- \* 2,7 milioni liquidati per l'affidamento dei servizi al lavoro da erogare presso la rete dei Centri per l'impiego (attività A.1.1.3.A e A.2.1.1.A del POR FSE 2014-2020);

## **AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA**

- *SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE*
  - \* 2 milioni impegnati per contributi alle imprese agricole e della pesca danneggiate dall'evento alluvionale del 9 e 10 settembre 2017; inoltre sono stati impegnati 155 mila euro sul bilancio pluriennale annualità 2018;
- *POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'AGRICOLTURA, I SISTEMI AGROALIMENTARI, LA CACCIA E LA PESCA*
  - \* 2,5 milioni liquidati in attuazione del PRS 2014-2020;
  - \* 1,5 milioni liquidati in attuazione del Programma FEAMP 2014-2020;
  - \* 940 mila euro impegnati in attuazione del Programma FEAMP 2014-2020; inoltre è stato impegnato 1 milione sul bilancio pluriennale annualità 2018;

## **ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE**

- *FONTI ENERGETICHE*
  - \* 2 milioni liquidati per attività di verifica degli impianti termici;
- *POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ENERGIA E LA DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE*
  - \* 7 milioni impegnati sul bilancio pluriennale annualità 2018 e 2019 per aiuti a progetti di efficientamento energetico degli immobili.